d. conf. 83. lib. 2. & Jal. in d. l. sorori. col. ult. Jal. post Cuman. in l. Pomponius. §. quasitum. ff. de acquir. possess. Socin. qui pacum sibi constat in *conf. 49 lib. 3. col. 4.* Bai. in *d. ant. defuncto*, sequitur, in cujus comprobationem adducit Jal. gloss. in *l. cum miles, in verb. quasi. ff. ex quib. caus. major.* Quam dicit ab aliis hac in re adductam non fuisse, & tamen eam in *d. conf. Barth. Soc.* adducit. Ea etenim probatur, continuationem possessionis defuncti in successorem quoad effectum usucapionis jure inductam, & fictam omnino impediri, si alter eam possessionem apprehenderit, priusquam successor eam actu adquisierit. *Possessio*, inquit Jabolenus, *testatoris ita heredi procedit, si medio tempore à nullo possessa est. l. possessio. ff. de usucap. l. Pomponius. in d. §. quasitum.* interrumpitur enim usucapio per possessionem alterius quam testatoris, & heredis. Nec hic quoad usucapionem tractamus, an statim mortuo testatore transeat in heredem possessio, sed quod possessio testatoris, & ea, quæ eo mortuo vacans fuerit, accedat & adjungatur possessioni apprehensæ, & verè acquisitæ & detentæ per heredem *d. l. Pomponius, §. non autem.* Et idè possessio extranei intermedia hanc continuationem impedit. At in hac specie, quam modo expendimus, tantum agitur de continuatione possessionis testatoris & defuncti in successorem & heredem, ita ut ratione & vi legis verè heres possideat, quamobrem etsi possessio per alium occupetur, negari nequit, quin illo momento temporis post obitum defuncti ante illam extranei apprehensionem hæres & successor possessionem adquisierit: quo fit, ut possessio nullo unquam tempore vacua fuerit, atque ita is, qui eam non vacantem occupavit, planè heredem, & successorem jure tunc possidentem exspoliatur, saltè si eum non admittat ad possessionem. Et tamen in casu *d. §. quasitum.* & *d. gloss. l. cum miles*, vacua erat possessio eo tempore, quo per extraneum apprehensa fuit. Quamobrem incongruè inferitur, ex ea decisione ad quæstionem istam quam tractamus. Sic tandem Alex. dubitat an vera sit Cuman. à Ferrono in *consuet. Burdegal. d. §. 21.* Unde praxim, qua Galli utuntur, jure probatissimam esse opinor. Præsertim ubi lex possessionem interim ab alio occupatam & apprehensam irritam esse censet, sicuti Taurina lege fit, & in specie adnotavit Paris. *d. conf. 40. num. 9. lib. 1.* Quod si vivente testatore, aut præcessore, alius quam hæres & successor possessionem habuerit, eamque obtineat tempore mortis, tunc non esse locum verissimum est, cum & defunctus tempore mortis transmittere minimè potuerit possessionem, quam non habebat, in heredem aut successorem. Quod in hac quæstione asserit Gulielm. Benedict. in *d. verbo. mortuo testatore, in 2. num. 78.* & plerique alii, quorum meminit Tiraquel. in *tract. Le mort, 4. part. declarat. 1.* quamvis & Taurina constitutio etiam in hac specie statuerit, possessionem transmitti eo ipso in successorem majoratus, etiam si alter non vocatus ad primogenium vivente ejus verò possessore, eam apprehenderit propria auctoritate, vel ex consensu possessoris.

Huic Regiæ decisioni plurimum videtur adstipulari sententia Baldi. qui in *l. cum antiquioribus, C. de jure deliberan. nu. 11. ver. decimo*, scribit, in feudis filium adhuc vivo patre investitum censi, & possidere, & ob id in eum transire possessionem mortuo patre absque alia apprehensione & investitura. Idem notat Jal. in *l. quoties. C. de rei vindicat. nu. 31. per text. in c. 1. in fin. de feudi cognit.* quibus accedit Joan. Sanson in *consuet. Turonens. tit. de homagiis, art. 1. & Chastanus in d. rub. 7. §. 1. num. 6. Alvar. in c. 1. §. si facta, si controu. fuerit int. dom. & agnar. & in c. 1. quid sit investit.* Sed hæc opinio minimè probatur in *d. c. 1. de feud. cogn.* ut manifestum erit cuicumque, qui ejus lit-

Didaci Covarr. Tom. II.

teram legerit, & licet glo. inibi hoc senserit, ea tamen innititur opinio, glo. in *l. in suis. ff. de liber. & posthum.* & in *d. l. cum heredes*, quæ asseverant in filium suum non tantum dominium, sed possessionem mortuo patre transmitti, quod frequentissimo consensu reprobat. Et idè jure communi Romanorum etiam in feudis dicendum est mortuo patre non transire possessionem in filium, secundum Jason in *d. l. si sorori. C. de jure deliber.* Gulielm. Benedict. in *dict. verb. mortuo testatore. in 2. nu. 75.* Zafium in *tract. de feudis, part. 6. c. qualiter feud. constituatur. ver. secundum*, idem præmittunt Massuerus. in *præct. tit. de feud. num. 16.* & quisquis is est, qui Parisiensis Parliamenti stylum concinnavit *rub. de feud. §. item de consuetudine.* dum scribunt, ex generali consuetudine apud Gallos in successorem feudi, qui filius sit, aut proximior agnatus, ab intestato transire possessionem absque apprehensione generaliter, at in extraneum eam tantum transire contra eos qui directum feudi dominium non habeant. Sic sanè, quod scribitur, filium patre vivente adhuc possidere, quemadmodum gl. in *d. c. 1. senserat*, id accipiendum est in hunc sensum, ut propter spem illam certissimam consequendi res paternas, quasi dominus & possessor dicatur. Eodem item pacto possessor appellatur mortuo patre etiam nondum apprehensa possessione, quia ratione domini jura possessoris habet, argum. gl. in *l. assiduis. C. qui pot. in pign. hab. in verb. possidet.*

Hinc conitatur, Regiam & Taurinam legem Juri communi, & antiquiori contrariam esse. Nam & ea ex Baldi decisione minimè deduci potuit cum falsa sit, nec item à lege Regia Partitarum, quemadmodum ipse probavi *lib. 1. harum resolut. cap. 14. in princip.* Potuit tamen ex eo statui, quod apud Hispanos moribus & consuetudine receptum esset, id quod eadem constitutione sancitum est.

Nondè ex supra explicitis colligitur † vera interpretatio legis item *Taurina 46.* [hodie *l. 6. tit. 7. lib. 5. Recop.*] qua constitutum est ædificia & meliorationes in rebus majoratus per ipsum possessorem factas, ad primogenii successorem pertinere, ut nec æstimationis partem teneatur is fratribus, matri, aliisque cohæredibus aut uxori defuncti solvere. Hoc etenim etiam obtinet in eo patrimonio, quod jure primogenituræ & majoratus delatum est; tamen non fuerint in ejus institutione expressa vincula, nec cæteræ conditiones quæ solent expressim apponi, sed tantum constet de simplici primogenio, cum & verè hoc patrimonium ad majoratum pertineat & idè ejus jura procul dubio habeat.

Decimò ab eadem radice procedit legis † 40. ex eisdem Taurinis sanctionibus intellectus, (hodie *l. 5. tit. 7. lib. 5. Recopil.*) apparet siquidem aliquam rem, aliquod patrimonium jure primogenituræ & majoratus cuidam familiæ, cuidam genti deferri; nec tamen constat, quibus conditionibus, quibusve legibus facta fuerit hujus majoratus institutio. Quæritur an in eo servanda sit dicta constitutio, quæ in successione majoratum & primogeniorum præferendum esse censet nepotem minorem natu filium tamen primogeniti vivo parente defuncti ipsi patruo qui major natu est. Et sanè ipse opinor in hac specie, & in hoc casu idem servandum fore ex his quæ initio hujus capituli tradidimus; ipsa verò Regia decisio originem duxit à *l. 2. tit. 15. par. 2.* quæ in Regia dignitate nepotem patruo præferendum esse itavit. Et generaliter in quocumque primogenio, ita responderunt Oldrad. *consil. 224.* Alberic. in *proemio. ff. §. discipuli. ver. decima in ista materia*, Paul. Castrensi. *consil. 164. lib. 2.* Anchar. Cardin. & Abb. in *c. de voto. Bald. consil. 286. l. 2.* qui hanc opinionem communem esse faceretur, sicuti & plures alii idem asseverant; quorum meminit Andreas Tiraq. in *lib. de primogen. q. 40. num. 11.* ubi *nu. 12.* scribit hanc sententiam consuetudine totius ferè

orbis Christiani receptam esse. Idem fatentur Carol. Molin. in *Alex. conf. 4. lib. 4. Alciat. lib. 8. parerg. 15.* & Thom. Grammatic. *dec. 1. tradit & Joan. Crier. lib. 1. de primogen. 9. 25. & 26.* Sed omnium latissimè ex Juris utriusque decisionibus, & earum interpretibus. Atque ex Chronicis quæstionem istâ inter patrum & nepotem disputavit Tiraq. *d. 9. 40.* apud quem leges omnia ferè, quæ de re à veteribus tradita fuere. Sunt etenim & plures auctores, qui pluribus rationibus, patrum esse nepoti præferendum probare conantur, quorum itidem opinionem sequuntur, eam communem esse asserentes, *Alex. in d. conf. 4. nu. 11. lib. 4. Decius conf. 443. & Matth. de Afflict. in Rubrica de success. feudi, num. 88. libro feudorum: quam Oldrad. sibi contrarius probare videtur conf. 94. col. 5.*

Cæterùm ea, quæ in hoc capite ab unica ratione deduximus, eodem jure admittenda sunt, ubi ex verbis alicujus sententiæ in judicio latæ constaret: patrimonium aliquod jure majoratus familiæ, nomini, aut alicui deferri. Nam & verba sententiæ, qua pronunciatum fuerit, ea bona titulo majoratus ad aliquem pertinere, omnino interpretanda sunt juxta hujus capituli resolutionem. Non enim inficior judicium sententias esse strictè interpretandas. *l. 1. C. si plur. una sent. l. si judex. ff. de his qui sunt sui vel alien. jur. notant Bart. in l. Julian. numer. 5. ff. de condit. indeb. Dec. conf. 83. nu. 4. opt. text. in l. diu. ff. de liberali caus. l. si à te, 4. ff. de except. rei jud. idem Bart. in l. si expressim. 2. col. ff. de appel. Cæp. in rub. de verb. signif. nu. 151.* Sed tamen, etiam in his, quæ strictam habent interpretationem, admittenda est propria verborum significatio, text. elegans, ubi hoc adnotavit Aret. in *l. cum lege. ff. de testament. Cald. conf. 1. de consang. & affin. Dec. in c. cum ordinem, col. 2. & in c. sedes de rescriptis. idem in l. 2. nu. 59. & in l. factum. §. in pœnalibus. nu. 10. & in l. semper in obscuris. nu. 11. ff. de regulis juris. idem Dec. optimè in c. at si Clerici. §. 1. col. ult. de jud. Angel. in l. ult. col. 2. ff. de const. pr. Abb. in c. ex parte. ult. 2. not. de decimis.*

CAPUT VI.

Quo pacto Princeps valeat tollere aut mutare testatoris voluntatem, quoad fideicommissa, aut majoratus.

SUMMARI A.

- 1 Majoratus conditionibus & legibus licentia Principis institutis, derogari poterit rescripto Principis.
- 2 Princeps potest filium illegitimum & spurium ad feudi successionem per privilegium admittere.
- 3 Fœmina per Principis concessionem potest in feudum succedere.
- 4 Favorabilis est dispositio, per quam ad jus commune reducimur.
- 5 Probatur efficaciter non posse Principem derogare ultimis testatorum voluntatibus, si absque Principis auctoritate testamenta facta fuerint.
- 6 Dominium à privato auferri per Principem non potest absque publica utilitate.
- 7 Testandi libertas jure naturali & gentium permittitur, & cuilibet competit.
- 8 Potestas absoluta quo pacto in Principe distinguatur ab ordinaria?
- 9 Clausula, ex certa scientia, nihil operatur, ubi in Principe potestas deficit.
- 10 Res subjecta restitutioni etiam titulo majoratus, an possint ob dorem alienari? & an Princeps valeat derogare voluntati testatoris, qui expressim prohibita bona alienari ex causa dicit.

Majoritatibus † primogeniis, quæ frequenter in Hispania instituuntur, conditiones quædam adjiciuntur & leges, quibus ex consensu instituentium, clerici, religiosi, illegitimi, & fœminæ à jure majoratus excluduntur, vel parvi præferuntur nepotibus. Queritur, an Princeps valeat mortuo ipso testatore aliquam ex his legibus tollere, aut mutare? Et sanè ubi primogenia instituta fuerint ex licentia Regis, ejusdem auctoritate adversus juris prohibitionem, cui Princeps ipse proprio privilegio derogat, ipse opinor Principem posse mutare leges, & conditiones his majoratibus appositæ. Hoc probatur ex eo, quod Princeps privilegium ab eo subdito concessum moderari, & tollere ac revocare valet, text. & ibi Innoc. in c. in nostra. de inju. gl. in reg. decet. de reg. jur. in 6. Abb. Card. Imol. Fel. & Dec. in c. novit. de jur. super gl. in verb. quicumque. Ang. in l. Antiochensium ff. de privil. credit. Fel. in c. in eccl. de const. num. 48. Alex. in conf. 216. l. 2. nu. 18. Soc. conf. 87. l. 3. art. 3. quorum sententia communi omnium judicio recepta videtur, atque idè majoratibus institutis, privilegio & licentia Regis poterit Rex derogare quoad leges, clausulas & conditiones quibus instituta fuerunt: id verò fit à Principe ex consensu possidentis, & quoties jus alteri verè quæsitum, minimè ex ea derogatione tollitur, juxta ea, quæ traduntur à Bart. & aliis in l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de lib. & posthum. qua in re oportet exactè Principis voluntatem perpendere.

Quod majoratus fuerit legitime institutus absque privilegio Regis, cum ejus auctor liberè potuerit propria bona in alios quibuscumque legibus & conditionibus, transmittere, major est tunc dubitatio; siquidem adhuc Principem posse ejus leges & conditiones mutare, clausulisque vel earum alicui derogare, probatur his rationibus.

Prima, constat etenim testatoris voluntatem Principis auctoritate posse mutari. textus insignis in *clement. quia contingit. de religiof. demib. & in l. legatum. ubi Bart. & Lancelot. Decius ff. de usufruct. legatum. ff. de admin. rerum ad civitatem perti. tradunt & Card. Imol. in d. clem. quia contingit. Fel. in ea. cum accessissent, de const. nu. 18.* Princeps igitur derogare poterit legibus etiam privatim à testatore adjectis institutioni majoratus.

Secundò, hoc idem probatur; nam Princeps potest derogare his, quæ non sunt jure naturali divine inducta, licet jure humano statuta fuerint & proposuit. *de concess. prab. gl. communiter recepta in l. ult. C. si contra jus. vel util. publi. & in l. quoties. C. de precib. Imperat. offerend. traditur in c. qua in Ecclesiarum, de constit. in 1. ff. de constit. Princip. libera testandi facultas jure humano civili competit l. 1. C. de sacros. Eccl. & in §. dispona, in auth. de nuptiis. gl. in l. 1. ff. de acquir. rerum domin. Bart. & alii in rubr. ff. de acquir. hered. igitur Princeps poterit hanc libertatem testandi tollere, eique derogare, ad idem optimus text. in l. testandi causa, C. de testam.*

Tertiò apparet, quod etiam in damnum & præjudicium alterius potest Princeps tollere ab aliquo impedimentum & obicem, qui eum incapacem alicujus juris efficit text. est in l. quaris. ff. de natalib. restit. & in auth. quib. mod. nat. effic. legit. §. si quis verò non habens. Ergo si quis testatoris voluntate, & expressa lege incapax sit successionis ad majoratum & primogenium, nihil agit Princeps contra naturam, qui hunc capacem fecerit tollendo obicem, qui illi ad eam successionem obstabat. Unde poterit Princeps testatoris legibus & voluntati derogare.

Quartò idem constat, quia, etsi legibus publicis illegitimi & spurii non possint parètib. succedere testatis, vel intestatis; † Princeps tamen liberè potest non obstantib. his legib. illegitimos & spurios

idoneos constituere & capaces, ut capiant parentū & cognatorum agnatorumque hereditates, quod satis manifestum est, & probatur in §. si quis verò nō habens & in auth. quib. mod. natur. efficiant sui. §. illud tamen à nobis. collat. 7. & in c. per venerabilem, qui filii sint legit. & notatur in d. §. & quid si tantum. Sic equidem eadem ratione Princeps supremus poterit capace[m] successionis efficere eum, qui ex voluntate testatoris incapax ejus esse videtur.

Quintò in hujus partis comprobationem jure optimo adduci poterit quod gl. celebris & inibi ab omnib. recepta adnotavit in c. §. naturali si de feud. fuerit contrav. int. domin. & agnat. scribens, Principē posse illegitimū proprio rescripto legitimum efficere expressim ad feudū consequendum: licet alioqui naturalis illegitimus, & rescripto Principis legitimatus, non possit feudum habere quod ipse probavi in Epitom. de matrim. 2. par. c. 8. §. 2. n. 27. & §. 9. n. 7. Et præter alios idem respondit Curt. Jun. conf. 1. nu. 22. & 23. Hinc ergo deducitur etiam ad majoratus & primogenia posse Principem illegitimum filium legitimum efficere, & is ea consequetur, tamen si primus institutor legitimus & naturales vocaverit, eaque successione illegitimos excluderit.

Sextò, hæc opinio fulcitur ex eo, quod eleganter probat Curt. Jun. in d. conf. 1. nu. 23. respondens, † fœminam, & ab ea descendentes, alioqui ad feudorum successionem jure feudorum & ejus cōstitutionibus in specie improbatos, & ab ea successione exclusos, posse Principis rescripto effici ejusdem juris & successione capaces; atq; ita per Principem derogari posse decisioni text. in c. 1. §. hoc autem notandū, quid feud. dar. poss. c. 1. §. filia, de feudi success. c. 1. §. profecto. de lege Conradi, & aliis feudorum moribus, quibus receptum est, fœminas in feudis non succedere, etiamsi vassallus pro se & heredibus suis investitus fuerit qua de re latissimè tradidere plurima Franc. Curt. de feud. part. 3. q. 1. Jacobinus in gl. super verbo, & fœminis, & Zasius tit. de feudi success. §. super secund. particula, quibus placet frequentissimo omnium consensu & consuetudine posse induci, quod fœminæ in feudis cum masculis succedant, & pari jure. Quod probatur in c. 1. de feudi cognitio. ubi scriptum est, feudalia decreta & constitutiones secundum mores & consuetudines fore accipiendas, quo fit, ut Princeps idem possit justissimè efficere, fœminasque ad feuda admittere, cum consuetudo adversus jura & leges feudorum hoc possit omnino permittere.

Septimò his suffragatur altera ejusdem Curtii Junioris sententia, is etenim in d. conf. 1. n. 32. existimat, posse Principem supremum proprio rescripto fœminas ad feudum admittere etiā speciali privilegio, quāvis ex ipso contractu feudali, ipsaq; investitura appareat, legem esse dictam conventioni, & contrahentium consensu expressam, qua fœminæ ab illius feudi successione excluderentur. Nam eo auctore eam legem poterit Princeps omnino tollere, & fœminas admittere cōtra ipsorum contrahentiū expressam pactionem. Hoc ipsum probatur ex eo, quod etiamsi ex lege contractus, & investituræ ad feudum admittendi sint hi tantum, qui naturales & legitimi fuerint; Princeps tamē poterit illegitimos & spurios propria dispensatione & legitimatione efficere legitimos ad feudorum successionem, gl. in d. cap. 1. §. naturales, quam ubiq; Doctores probant. Hac igitur ratione motus ipse Curt. censet, posse Principem legibus contractui feudali appositis derogare. Unde eadem profectò ratione in hac quæstione, quam tractamus, dicendum erit, posse testatoris voluntatem, leges & condiciones ab eo fideicommissis adjectas, & majoratibus adscriptas, per ipsum Principem corrigi & mutari.

Octavò, quia plerumque per hæc Principum res-

Didaci Covarr. Tom. II,

cripta, & eorum derogationes, fideicommissa, & primogenia ad juris decisiones, & earum statuta deducuntur; siquidem fœminæ legibus civilibus & Regiis ad successionem alioqui admittæ simul cum masculis, perque testatorum voluntatis propriæ elogia exclusæ, atque à maribus distinctæ, tandem Principis derogationibus admittuntur, apparet sane hæc Principum rescripta valida fore.

Nam ea † quæ alioqui fieri non possunt, permittuntur, si per eum actum ad jus commune reditur. not. Bart. in l. omnes populi. col. 11. vers. juxta prædicta quaro. ff. de justit. & jur. l. 2. ff. de injust. testam. l. hæc consultiissima. §. si quis autem. C. de testamen. Sic & in Correctoriis licita est extensio, quando per eam redimus ad jus commune. glo. celebris in c. statutum de præb. in 6. in verb. numerandum. Ant. & Abb. in c. olim. tibi, de verb. signific. in fi. per illum text. Soc. conf. 23. lib. 3. quo in loco meminit prædictæ gl. quæ commendarunt Aret. conf. 96. col. 1. Barbat. in cap. 2. nu. 49. de folio comper. Jas. in l. si unus, §. pactus. ff. de pact. col. 2. Fel. & Dec. col. 3. in c. cum accessissent. de constit. Rochus de consuet. folio parvo 16. col. 3. Curtius Junior conf. 26. col. 4. idem tradit conf. 1. n. 23. & præced. Dec. in l. in omnibus in 2. ff. de reg. jur. & alii plures, quorum meminit Andr. Tiraq. in lib. de primogeniis, q. 24. nu. 6. quem legito, adducit etenim is auctor plura, quæ huic rationi plurimum convenire videntur. Princeps igitur et si alias testamentorum leges tollere non valeat, eas tamen quæ juris decisiones mutaverint, poterit abrogare, cum per id rescriptum jus commune illasum servetur.

Contrariam sententiā veriore[m] esse existimo, & profectò, ni fallor, † Princeps minimè potest testamentis privatorum derogare, & eorum leges & condiciones tollere, nec mutare, quod sequentibus rationibus & auctoritatibus probatur.

Primò, auctoritate text. in l. si testamentum, C. de testament. Si testamentum, inquit Cæsar, jure factum sit, & hæres sit capax, auctoritate rescripti nostri rescindi non oportet. Quod si dixeris in eo text. non probari Principem minimè posse testamentis derogare, sed non oportere id fieri, tunc rationibus statim traditis probabitur, inibi ex materia subjecta necessitatem constitui apud Principem, & dari, quæ eum cogat, ut testamentis minimè derogat.

Secundò adest optim. text. in l. si donationem, C. de revoc. donatio. Si donationem, inquit text. ritè fecisti, hæc auctoritatem rescripti nostri rescindi non oportet. Ecce similia verba: ex quibus tamen deducitur privatorum dispositionibus Principem non derogare, nec quidem posse id facere, notat Dec. in conf. 468. nu. 18. ubi dictam legem adducit.

Tertiò, rationibus hanc opinionem veram esse ostendam, † dominium etenim privatum à Principe tolli non potest, nisi ex causa utili Reipublic. l. item si verberat. §. 1. ff. de rei vend. l. venditor. §. si constat. ff. commun. prædior. Bart. in l. ult. C. si contra ju. vel uti. publ. Fortun. eleganter in l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de liber. & posthum. col. 138. Dominium autem nihil aliud est, quàm jus disponendi de re ipsa, l. in re mandata. C. de mand. Bart. & DD. in l. si quis vi. §. differentia. ff. de acquir. poss. nu. 4. Ergo Princeps non potest tollere liberam testandi facultatem in rebus propriis privato competentem, nec testamentum mutare, nec ipsius legibus derogare nisi id ab eo fiat ad publicam utilitatem, cum alioqui, si id licet liberè Principi, tolleretur ipse à privatis rerum dominia, quod minimè agere valet.

Quartò, his accedit, quod Tiberius Cæsar Senatu tractante, an Trebianis legatam in opus novi theatri pecuniam ad munitionem vite transferri concederetur, obtinere non potuit, quin rata voluntas legatoris esset, quemadmodum Suetonius scribit in Tiberio, cap. 31. Majori profectò ratione absti-

nere debent Principes à mutandis ultimis privatorum voluntatibus in his, qui privatæ familiæ, non Reipublicæ relinquuntur.

Quinto, licet solemnitates testamentorum Jure Civili sint inductæ & institutæ, ipsa tamen libertas testandi hominibus jure gentium, & naturali cõpetit. *l. nec enim. §. de port. ff. de milit. testam. l. milit. Cod. cod. tit. quibus probatur, militem jure gentiũ ab- que solemnitatibus Juris Civili testantem, posse etiam deportatum liberè instituere heredem. Ad idem facit naturalis ratio, quæ dicitur, cuilibet licitum esse & permillum liberè de propriis rebus dis- ponere. Nam si jure gentium libera testandi facul- tas delata est, ea & jure naturali competit. §. singu- lorum. Instit. de rerum divis. §. quod vero. Instit. de jur. natur. gent. & civili. Imò & libertatem testandi esse juris gentium, & naturalis, asserunt Theophilus in §. jus autem civile. Instit. de jur. natur. gent. & civil. Bartol. in l. interdum, nu. 7. ff. de condict. indeb. Rom. Fulg. & Jas. nu. 6. in l. si testam. C. de testam. Jas. post alios in rubric. ff. de acq. hered. Vigilius in §. sed præ- dicta, Instit. de testamen. nu. 4. Fortun. in d. §. & quid si tantum. col. 13. 3. quorum opinio communis est se- cundum Jason. in d. l. interdum, n. 4. & Corneum in d. l. si testam. qui eam sequuntur, ergo Princeps tollere non poterit hanc liberam testandi volunta- tem, nec testamentorum leges & conditiones, cum hæc jure naturali & gentium permittente liberè fiant.*